6 octauā legē. &c. ¶ Non obstat

modo

rationes cōtrarie. Et primō. respōdeo ad primā. quod ar gumentum de pacto ad statutū. i procedit affirmatiōnē. non autem i negatiōnē. tāquam de minori ad

limitatur incipiendo debitō fugitiū. q. potest capi in die feriato ad honorē Dei. propterē quia periculum est in mora. & procelius codē die feriato contra eum factus valer. & tener. vt no. l. s. in l. j. s. j. col. fin. ff. de fer.

Sunt etiā multi casū. in quibus potest procedi die feriato: quos diligēt perquisitor iusvestigare poterit: & illis limitatū ius diuinū. vnde non est mirū. si in ea suā propōlo potest limitari ius diuinū. vt valeat acta in curias. nūdinariū ex iusta causa: quia iuriū dictio est modico tēpore duratura: & sumus in causis mercatorū. quae de plane expeditūr & multe aliae rationes vrgent. quae de facili cōsiderari possunt. vnde cum in tali obseruātia cōcurrat tēpus. cuius non est memoria in contrarium. certē talis cōsuetudo habet vim statuti & speciali priuilegiū. l. hoc iure. s. ductus aqua. ff. de aqua. quot. & zefi. & Abb. inf. super quibusdā. de ver. sg. Vnde potuit limitare ius diuinū. vt nō procedat in curia nūdinariū. sicut in quāmpluribus aliis cauīs ipsum limitat. & sic nō ex toto tollit: vt habeatur p. Fely. ī d. c. que in ecclesiariū. & tetigī aliquantulū suprā ī iij. parte huius tract. ver. quo ad

71

rationē patet respōsum ex his. que dicit Alex. ī d. l. milites. ¶ Multas alias nullitatēs possunt subnētere. quas causa breviādi nō ponit. quās potest quilibet su diosus iusvestigator perquirere. Et de hac materia nullitatēs. au & quando. & qualiter dici pos fit. & vnde ad quod tempus. vi de plenissimē per Phil. in cap. dilectio. de app. quod capitulū legit in fine illius ti. & facit bonā repetitionem super eo. & reliqua circa hanc materiā supple. per ea. que dicam īfrā in vlti. parte. in verū sententia. Robert. Maran. Venu. V. 1. D.

Iudiciorū. XVII. distin.

Iudiciorū aliud simplex. aliud duplex.

D Ecimā septima distin. iudi ciorum est. quia iudicium aliud

aliud

aliud simplex, aliud duplex. Iudicium simplex, est illud, in quo unus sustinet partem auctoris, & alias partē rei, prout est in actio ne mutui, vel ex emplo, vel in rei vindicatione, vel alia simili. Iudicium duplex est illud, in quo quilibet litigantium est auctor & reus, tex. est in §. duplicita. infit. de interd. Exemplum est in iudicio familiari eccl. communia diuid. & finium regun. d. Lin tribus. ff. de iud. idē in interdicto, vti posidetis. l. si duo. §. primo. ff. vti poss. & dicto §. duplicita. & alio vocabulo ista iudicia appellantur mista. §. quedam. institu. de act. Verum in huiusmodi iudicis illi fungitur vice auctoris, qui primō ad iudicium provocat, vt dīcta l. in tribus. de cuius itel lectu vide Alexand. & Imo. in L. duo iudices. colum. j. ff. de iudica. Rober. Maran. V. I. D.

Iudiciorum decima octa

ua distinstio.

- 1 Iudicium aliud necessarium, aliud voluntarium.
- 2 Notarius dicitur index chartularius, & exercet acta voluntaria in iurisdictionis.
- 3 Emancipatio fieri potest sine alio iudice eorum notario: & valeret.
- 4 Felius renuntians emancipationem, non reintrat in patriam potestatem.
- 5 Decima octaua diff. iudiciorum est, * quia iudicium aliud necessarium seu contentiosum, & aliud voluntarium. Iudicium contentiosum seu necessarium,

dicitur illud, quod habet contrā dictorem, redditur in iniuitū l. inter stipulantem. §. i. s. fide ver. obl. & idē dicitur cōtētiosum, quia auctor cōtēdit contra reū, & econtrā. Necessarium autem dicitur, quia reus traclus in iudicio, teneatur de necessitate ibi respondere, & iudicium redditur in iniuitū, vt suprā. Iudicium voluntarium, est illud, quod expeditur à voluntate: & nō habet aliquā necessitatē: prout est adoptio, emācipatio, manu missio, & alij similes actus: illi enim expedientur coram iudicibus, & dicuntur voluntaria in iurisdictionis: quia nō sunt contrā iniuitos: sed tantum à volenterib;: & possunt fieri vbiique, & omni die, nec eīn requiritur, quod iudex se deat pro tribunalib; probatur in l. i. ff. de off. proc. & institut. de lib. §. serui verò. Potest etiam poni exemplum in agno scente bonorum posse. secundū formam l. si. C. qui admi. videlicet quando nullus existit contrā dīctor. * Item potest poni exemplum in contrahente coram notario: quia notarius, dicitur index chartularius, & exercet iurisdictionē voluntariam: vt not. Pet. Phil. Cor. i. cōf. cxxviii. in iii. volu. & Speci. in ti. de fer. §. lequitur ver. quid si fieri & c. * Sed iuxta hoc posset dubitari, an emancipatio facta corā notario, de qua notarius facit publicum instrumentū, valeat sine interiūtu alicuius iudicis habētis iuris

tis iurisdictionē contentiosam? Dic quōd sic, quia notarius dicitur iudex chartularius, vt suprā dixi: & habet iurisdictionem vo luntariam: vnde coram eo potest fieri emācipatio: & notarius potest eam authorizare. ita in terminis tenet Pet. Philip. Cor. in d. cōf. cxxxvii. & cons. cl. x. in iiij. volum. vbi multa allegat in hac materia, & alias habui in facto in causa cuiusdam Franc. de campania: & ita fuit iudicatum. tātō fortius allegabā istud procedere in regno, in quo in cōtraib; adhībetur iudex regius ad contraib;: secundū formam const. instrumētorum robur. Nam isti iudices regij ad contractū dicuntur meri iudices chartularij: quia habent soli iurisdictionem voluntariam, & habent honorem iurisdictionis sive administrationis, vt probatur in l. rem non nouam. iuncta gl. in ver. facultate. C. de iud. & not. glo. & Bar. in l. si. C. vbi & apud quem & Alexā. in l. si. cum idot. §. eo autem tempore. colum. i. ff. solu. marit. vnde proculdubio à fortiori est tenēdūm in regno, quod valeat emācipatio facta coram notario, & iudice regio ad contractū: quia am 3 po habent voluntariam iurisdi ctionem, per predicta. ¶ * An au 4 tem filius renuntians emancipationi, reintret in patriā potesta. tem? dic quōd non. ita teneret Pet. 6 Phil. Corn. in conf. cxxviii liti E. in quarto volu.

Iudiciorū XIX. distinct. Iudicium aliud principale, aliud appellationis.

Decimanona distinct. * iudiciorum est, quia iudicium aliud est principale, & aliud appellationis. Iudicium principale est illud, quod agitatū prima causa coram iudice primarum causarum, qui dicitur index, à quo iudicium appellationis, est illud, quod postea agitur coram iudice secundarum causarum, quando fuit à sententia appellatum, qui dicitur iudex ad quem. iuxta l. cūm apud Sépronum. ff. iud. sol. Er quia sub ista distinctione venir examinanda materia appellationis, quā est valde ampla, quā etiam examinare decreui in vlt. parte huius tra. videlicet, post sententiā: ideo quia cōgruētiori ordine cadit ibi, referuo propterea hanc materiam tractare in d. v. parte.

Iudiciorū XX. distinct.

Iudicium aliud preiudiciale, & aliud non preiudiciale.

Iudicium preiudiciale, seu preiudi ciales actiones, que dicuntur al solutē, & que respetū, vt suprā nu. 1. & num. 4. cum sequenti.

Sentētia lata super principali, parit actionē rei iudicate super accessoriō. Contraria all. gans, non auditur. Criminalis actio ciuilis preiudicat, ratione maioritatis.

Hereditatis petitiō, intentata preiudicat alij actionib;: & facit il las quiescere.

- 7 Status questione intentata, quiescit omne iudicium prius, sive postea intentatum, sicut cuiusque quam criminale.
- 8 Spoliator contra spoliatorem possefessor recuperandam nullam item mere potest: & omnis ius cessat etiam si per modum excipiendi deducatur.
- 9 Actio familiæ exercenda impeditur per exceptionem quod ager non est heres.
- 10 Actio communis dividendo impeditur, per exceptionem quod res non est causis.
- 11 Hypothecaria actio contra terrius possefessor in predictis per exceptionem excusationis, ubi non est precari constitutus.
- 12 Principalis debet fieri execuicio ante, quam consensuatus fidei servos, vel tertius possessor.
- 13 Exor vendicans maritum, vel econtra excluditur per exceptionem consanguinitatis.
- 14 Exceptio excusationis, impedit processum: & debet probari infra 8. dies.
- 15 Processus impeditur per exceptionem, quod sine actione agitur.
- 16 Exceptio legitimatis personæ impedit processum ad ultiora.
- 17 Exceptio contra personam iudicis impedit processum.
- 18 Iudicia omnia praetiudicalia, in re-
gno hodie sunt sublata, per consti-
tutiones regni. Quod qualiter procedat,
vide num. 18.

Vicepsima & ultima distin-
tio iudiciorum est, *quia
iudicium aliud dicitur praetiudiciale,
& aliud non praetiudiciale.
Iudicium praetiudiciale considera-
tur principaliter duobus modis.
Uno modo, scilicet, absolute &
de per se. Secundo modo respe-
ctuue ad alia iudicia, seu ad alias

actiones. ¶ Iudicium praetiudiciale
absolutè, dicitur, vbi ventilatur
causa magni praetiudicij: prout
sunt causa status, scilicet liberta-
tis & seruitutis: ite ingenutatis
& libertinitatis: vel vbi agitur
de partu agnoscendo: vt quia est
questio, quod talis non est filius,
vel est filius, iste tres actiones di-
cuntur praetiudiciales de per se,
propter praetiudicium personæ, &
de his loquitur tex. cum gl. in §.
praetiudiciales. insit de act. Sunt
etia & aliae actiones praetiudicia-
les de per se, videlicet, quod filius
dicit se non esse in potestate.
& denegat obedientiam patri, vel
quodam ciuius vel vasallus denegat
obedientiam domino, vel mon-
achus abbatii. Nā istæ personæ
in casibus predictis cōpelluntur
per actionem praetiudicialem ciui-
lem ad obedientiam prestandā-
ita tener spe. in tit. de offi. ord. &
maio. & obc. ver. vlti. not. &c. &
hac distinctione inter actiones
praetiudiciales absolutæ & respe-
ctuue ponit Bal. in l. per minorē.
ff. de iud. ¶ Iudicium praetiudiciale
la respectuue dicitur, quando in
eo deducitur aliqua actio priui
legiata, de cuius natura est, vt ita
tim ea intentata faciat cessare
alias actiones: & ideo dicitur praeti-
udiciale, quia praetiudicat alias
actionibus. & sic est praetiudiciale
respectuue ad alias actiones: &
hoc potest contingere altero de
quatuor modis. ¶ Primo modo
ratione contingentia seu ratio-
ne principalis & accessorijs, vt
quia

qua contigit in iudicio intē-
ri duas causas, quarū altera est
principalis, & altera accessoria:
certè actio principalis, dicitur
praetiudicialis: quia facit praeti-
udicium accessorijs: nam quandiu
mouetur & durat principalis, su-
percedet super accessorijs. Ex 5
plum, si pero te fundi rei ven-
dicatione, quem meū esse dico,
& deinde volo cumulare vnum
aliud iudicium, & condicere à te
fructus eiusdem fundi obstat mihi
exceptio praetiudicij: & sic sup
secunda petitione fructuū non
procedetur: quia ista est accesso-
ria, & dependet à prima: nam si
pronuntiatur fundū esse meū,
possum postea conducere fru-
ctus, alii secus. tex. est in l. fun-
di ff. de excep. Similiter, si pero
te fundum, & postea cumulo
actionem confessoriā, & dico illi
fundū deberi seruitutem per a-
lium fundum tuū, obstat mihi
exceptio: quia ista prætentia ser-
uitus dependet à prima causa in-
tētate. tex. est in l. fundum. ff. de
exceptio. & sic alio principali-
bus. 3 prædictum accessorijs. * Nā sen-
tentia late in principali parit
exceptionem rei iudicatiæ in ac-
cessorijs. ita declarat Ias. in d. §.
prætiudiciales. col. j. & Bar. in d. l.
per minorē & Bar. Alex. & co-
muniter doct. in Ledita. C. de e-
den. in materia cumulationis.
¶ Secundo modo dicitur iudi-
cium prætiudiciale, ratione con-
trarietatis, vt si primò intenta-
tur una actio, & postea intenta-

reter alia contraria illi prime in-
tentatæ, nō admittitur secunda:
quia per primā est prætiudicium
secundæ, ex quo allegans contraria,
non auditur. tex. est in l. C.
de fur. & in l. eū qui. & l. contra
maiores. C. de inof. test. & Bal. i.
d. l. per minorē ff. de iud. ¶ Ter-
tio modo dicitur iudicium prætiu-
diciale, ratione maioritatis &
præminētiae: quod duobus mo-
dis contingit. Primo modo, in
caulis se nō cōtingētibus, prout
est causa criminalis & ciuilis.
Nam si mouetur vtraq; causa su-
per eodē negotio simul, tunc cau-
sa criminalis prædictat ciuili,
& prius proceditur super crimi-
nali, & interim supercedetur su-
per ciuili: quia criminalis dici-
tur esse maior, & maioris au-
thoritatis. tex. est in l. f. C. de or-
di. iud. & in d. l. per minorē ff.
de iud. quod qualiter procedat,
& quod, vide tex. & ibi doct. in
l. C. quando ciui. ac. præiu. cri.
& Bar. in l. iij. s. j. ff. vi bo. rap. * Se
cundo modo cōsideratur ista ma-
ioritas in causis sele cōtingenti-
bus, prout est, quod producen-
tur i iudicio duas caulem ciuiles,
& vna est maioris authoritatis, nā
etia ratione qualisqualis præiu-
dicij. petatio hereditatis, que est
iudicij. vniuersale, facit quicse
re alias actiones particulares, vt
habetur in l. f. C. de per. hære. &
l. l. si quis libertatē & ibi Bar. ff.
co. tit. & Bar. in d. l. per minorē
& Ias. in d. §. prætiudiciales. co. jj.
r. iusti.

inst. de act. Potest etiā ponī exēplū in duabus causis criminali-
bus; quārūna est maior altera.
nam super maiori procedit
prius, ut est tex. & ibi Bal. in l.j.
7 C. qui accu. non pos. ¶ Quartu
modo dicitur iudicium prae-
judiciale, respectuē etiam, vbi in-
tentatur aliqua actio, que et pre-
iudicialis de per se, sive per mo-
dū agendi sive excipieendi, prout
est questio status. nam illa inten-
tata facit quiescere omne iudi-
cium prius, fine postea intenta-
tum, tunc sit cuncte, sive criminale.
De cuius est tex. in l.i. si de ha-
reditate. & l.i. status. & l.i. res.
C. de ord. cog. & habetur in or-
dinata. ff. de libe. eau. & in l.j.C.
de ord. iud. de criminali est tex.
in l. quoniā Alexandrā. C. de
adul. & l.j. & l.i. crimē & l.i. sta-
tus. C. de ordi. cog. & scilicet a-
ctioēs, de quibus supradī feci me-
tione in primo mēbro, qua di-
cuntur praejudiciales ab solutē,
possunt etiā dici praejudiciales
respectuē, quādo alia actiones
intentantur, quas quiescere fa-
ciunt. & hoc etiam tāg. Bar. in
d.l. per minorē. & in d.l. si quis
libertate, maximē in pen. col. ff.
de per. harr. & vide ad materiaē
aliqua per Bar. in l.i. queramus.
ff. de test. ¶ Ultra predictos mo-
dos, possunt considerari multa
alia iudicia praejudiciales, qua-
ex vicariis iuribus colligi pos-
sunt. hic tamen solum ponā sili-
qua magis quotidiana & fre-
quentata. ¶ Quinto modo, di-